он сильнее»); в-третьих, двойная сентенция («угодливость порождает друзей, правда — ненависть»). Некоторые выделяют целых десять типов, но их критерий позволяет выделять и больше: сентенция, основанная на вопросе, сравнении, отрицании, сходстве, адмирации и тому подобное; ведь она может основываться на любой фигуре.

2.1. Testimoniorum gemmae sunt, quae a Graecis vocantur **γνώμαι**, dicta grauiā, et sententiosa; quorum apud veteres tanta fuit authoritas et pretium, vt nihil ad maiestatem orationis exaggerandam putarent excitatus. Itaque et summam laudem meruit Thucydides, quod **sententiis** apposite vsus esset; et poetarum vtilissimus habitus est Hesiodus, qui licet ad Homeri grauitatem, nec argumento nec dignitate carminis assurgat: tamen ob crebras quas habet **sententias**, mirificam laudem apud posteros est consecutus. His artibus a tenero fingi erudirique pueros volebant, non modo vt ad normam virtutis surgentem aetatum conformarent, sed etiam ad eloquentiam, cui peritiles videbant **γνώμας**, adiumenta suggererent. Antiquissimae sunt, (inquit Quintil<ianus>) quae proprie, quamuis omnibus idem sit nomen, **sententiae** vocantur, quas Graeci **γνώμας** appellant: vtrumque autem nomen ex eo acceperunt, quod similes sunt consiliis et decretis; vt illud Afri Domitij: *Princeps qui vult omnia scire, necesse habet multa ignoscere*. Aliae porro graues sunt, et magnificae, quales Platonis et Philonis **sententiae** de Deo, et rebus diuinis .. Aliae sunt acutae et breues .. Aliae sunt festiuae, et prouerbiales (Causinus, 192.2). **Перевод:** Жемчужинами высказываний является то, что греки называют гномами, высказывания веские и глубокомысленные. Древние наделяли их таким уважением и ценностью, что ничего более подходящим для величия речи не полагали. Потому-то и Фукидид заслужил наивысшую похвалу за уместное использование сентенций, и Гесиод почитался полезнейшим из поэтов: хотя до почтенности Гомера он не возвышается ни предметом, ни великолепием своей песни, благодаря многочисленным сентенциям он добился среди потомков дивных похвал. С их помощью юношей воспитывали и обучали с самого нежного возраста, не только чтобы приводить подрастающее поколение в соответствие с образцами добродетели, но и чтобы пособить ему в красноречии, для которого, как считали, гномы весьма полезны. Самые древние, как говорит Квинтилиан, из гном те, которые называются *sententiae* в собственном смысле (хотя один и тот же термин применяется ко всем разновидностям) и которые по-гречески именуются *γνώμαι*. И латинское, и греческое названия свидетельствуют о том, что эти изречения похожи на советы или решения, как, например, у Домиция Афра: «Глава, который хочет знать все, должен

прощать многое». Другие изречения вески и торжественны, каковы изречения Платона и Филона о Боге и божественном .. Другие остроумны и кратки .. Иные — изящны и сходны с пословицами.

2.2. Quid est **Sententia**? R<esponsum>. Est oratio, dictum quodpiam, quod ad hortandum, dehortandumve pertinet, breviter explicans. Quomodo differt **Sententia** a Chria? R<esponsum>. Nihil omnino differt; nisi quod Chria, non dictum modo, sed etiam factum aliquando commemorat; **Sententia** vero, dictum duntaxat explicat. Quotuplex est **Sententia**? R<esponsum>. Multiplex. Alia dicitur Exhortans, alia Dehortans, et alia Enuncians. Item; alia simplex, alia Composita. Rursus dividitur in Veram, Probabilem et Superlatam. Quid est **Sententia** Exhortans? R<esponsum>. Ea est, quae ad aliquid hortatur et incitat. Ut. *Amicum delige, qui te, non tua diligit*. Quid est **Sententia** Dehortans? R<esponsum>. Illa, quae ab aliquo malo nos avocat. Ut. *In voluptatis regno non potest virtus consistere*. Quid est **Sententia** Enuncians? R<esponsum>. Quae rei cuiuspiam naturam nobis aperit. Ut. *Virga atque correptio tribuit Sapientiam*. Quid est **Sententia** Simplex? R<esponsum>. Quae unum simplicemque habet sensum. Ut. *Soli boni sunt felices*. Quid est **Sententia** Composita? R<esponsum>. Quae non unum tantum sensum continet. Ut. *Fortuna fortes metuit, ignavos premit*. Quid est **Sententia** probabilis? R<esponsum>. Quae rem non quidem certissimam, sed probabilem ac verisimillimam enunciat. Ut *Major est mulieris quam viri malitia*. Quid est **Sententia** vera? R<esponsum>. Quae rem affirmat semper veram. Ut *Facile est vincere non repugnantem*. Et *Male parta, male dilabuntur*. Quid est **Sententia** Superlata? R<esponsum>. Quae rem videtur augere supra veritatem. Ut. *Ingrato homine, terra nihil creat pejus*. Quibus capitibus tractatur **Sententia**? R<esponsum>. Iisdem plane, quibus Chria; videlicet, ab Encomio, Expositione, Causa, Contrario, Similitudine, seu Parabola, Exemplo, Testimonio veterum; et Epilogo (Pomey, 423). **Перевод:** Что есть сентенция? Ответ: это некая речь, высказывание, связанное с призывом что-либо сделать или чего-либо не делать, кратко его разъясняя. Чем сентенция отличается от хрии? Ответ: вовсе ничем. Разве что в хрии припоминаются не только прежние слова, но и прежние деяния, а сентенция представляет только слова. Скольких видов бывает сентенция? Ответ: многих. Один вид — убеждающее изречение, другой — разубеждающее, третий — изъяснительное. Также оно бывает простым и сложным. Наконец, сентенции делятся на истинные, вероятные и основанные на преувеличении. Что есть убеждающая сентенция? Ответ: это сентенция, которая убеждает и поощряет что-либо сделать. Например: «Выбирай друга, который любит тебя, а не твое». Что есть разубеждающая сентенция? Ответ: это сентенция, отговаривающая нас от дурных поступков. Например: